Quant aux songes, qu'il ne faut pas confondre avec les

rêves, ils peuvent venir de Dieu ou du démon. Avant d'y ajouter foi, et surtout avant d'agir en conséquence, il faut s'assurer de leur origine et pour cela les soumettre à l'examen d'un confesseur éclairé. En dehors de cette précaution, croire aux songes est une faiblesse d'esprit, toujours dangereuse, mais dans laquelle il n'y a ordinairement qu'une faute vénielle ¹.

3° LE CULTE ILLÉGITIME. Le culte illégitime est celui qu'on rend à Dieu autrement qu'il lui est dû, parce qu'on y mêle des circonstances qui ne peuvent pas être agréables à Dieu. L'Église a fixé ce qui concerne le saint sacrifice de la Messe, l'administration des Sacrements, l'office divin, le fond et la forme du culte sacré, par lequel on peut et on doit honorer Dieu et les Saints. Ainsi, 1° on ne doit pas rendre à Dieu un culte que l'Église ne propose pas ; 2° on ne doit jamais mêler au culte proposé par l'Église, aucune chose que l'Église ne saurait approuver. Le culte de l'Église catholique est assez beau, assez varié, assez touchant pour parler au cœur et rendre tous nos sentiments envers Dieu, sans y ajouter aucune pratique. Ces additions, souvent ridicules, ne sont propres qu'à exciter les dérisions des impies, sans avantage pour ceux qui les emploient ².

¹ Pro regula autem discernendi, an somnia sint a Deo, vel a dæmone, observandum an somnium impellat ad opus bonum, vel malum, aut præsumptuosum. Item an post somnium homo se sentiat perturbatum et minus promptum ad opera pietatis, vel alacrem et promptum, tunc enim potest prudenter censere somnium esse a Deo. Communiter et ut plurimum in similibus in quibus tacitum tantum est pactum, venialiter tantum peccari docent doctores... Recte tamen notat Delrio esse semper rem valde periculosam juxta illa (somnia) actiones suas dirigere, etiam non credendo. (S. Lig., *Tract.* 1, n. 9.)

² Si homines rudes bona fide et ex devotio:ne aliquem ritum ab Ecclesia non receptum observent, aliquando in sua simplicitate relinquendos esse dum difficulter abducantur ab eo quod bona fide a suis majoribus acceperunt. (*Id.*, *Tract.* 1, n. 17.)

Culte des Saints. Le premier commandement défend de rendre à d'autres qu'à Dieu le culte suprême. De là, nos frères séparés ont conclu qu'il n'est pas permis de rendre aux Anges et aux Saints un culte inférieur et subordonné. Sur ce point comme sur les autres, ils ont fait violence à la logique, et se sont mis en opposition avec l'Écriture, avec la tradition universelle et même avec la raison. En effet, ces trois autorités nous enseignent d'une voix unanime que le culte des Anges et des Saints remonte à la plus haute antiquité, qu'il est très-légitime, très-utile et très-consolant.